quantū ad cognitōem creature. **Et** p̄ter cognitōnem matu
 rinā z vesp̄tinā in angelis est assignare t̄erā. **Ad. Pre.**
 Cognitio matutina z vesp̄tina nō p̄nt̄ nisi ad cognitō
 nē gr̄e. als angelicali haberēt cognitōem matutinā et
 vesp̄tinā. q̄d nō videt̄ esse ver̄. cū in demonibz nō sit dies
 Vesp̄e aut̄ z mane sunt diei p̄res. **Et** cū cognitio natural̄
 sit in angelis p̄ter gratuitā. videt̄ q̄ sit in eis ponere t̄er
 cū cognitōem **Ad. Sed cōtra.** cognitio matutina z vesp̄i
 na distinguunt̄ p̄ creatū z increatū. sed inter h̄ec nihil est
 mediū. **Et** nec inter cognitōnem matutinā z vesp̄tinā
Ad. R̄isio dōm q̄ de cognitōe matutina z vesp̄tina du
 pl̄t̄ loq̄ possumus. vno aut̄ mō q̄ntū ad id q̄d cognitōis
 est. z sic nihil cadit̄ mediū int̄ v̄trāq̄. Cognitio aut̄ matu
 rinā a vesp̄tina distinguunt̄ vt sup̄ dictū est p̄ mediū p̄gno
 scēdi. q̄d q̄dem si creatū est facit̄ cognitōem vesp̄tinā q̄
 cuiq̄q̄ mō. si aut̄ est increatū facit̄ cognitōem matutinā
 nō p̄t̄ aut̄ aliqd̄ esse mediū inter creatū z increatū **Ad. Si** aut̄
 cōsideret̄ quantū ad rōnem matutini z vesp̄tini sic cadit̄
 inter ea aliqd̄ mediū. duplici rōne. p̄ma q̄z mane z vesp̄e
 re sunt p̄res diei. dies aut̄ ē in angelis p̄ illustratiōem gr̄e
 fm̄ Aug^o. vñ nō se extendit̄ vltra p̄gnitōnem gratuitā bo
 noz angeloz. z sic natural̄ p̄gnitio est p̄ter has duas **Se**
 cūda. q̄z vesp̄e in quātū h̄mōt̄ terminat̄ ad mane. z mane
 ad vesp̄e. vñ cognitio rez in p̄p̄ia natura nō q̄libet p̄t̄ d̄z
 ci vesp̄tina. sed illa tm̄ que refert̄ in laudē creatoris. sic em̄
 vesp̄e redit̄ ad mane. z sic cognitio demonū quā habeat̄ de
 rebz non est matutina aut̄ vesp̄tina. sed solum cognitio
 gratuita que est in angelis beatis

6
Contra
R̄isio

Distinctio.

Ad. p̄mū dōm q̄ cognitio rez in p̄p̄ia natura sp̄e
 vesp̄tina. nec relatio eius ad cognitōem in verbo facit̄ eā
 matutinā. sed facit̄ eā terminari ad matutinā. nō q̄d q̄
 ex hoc angelus cognitōem matutinā h̄z. q̄z p̄gnitōem re
 rū in p̄p̄ia natura ad verbū refert̄ q̄si ip̄a cognitio rela
 ta sit cognitio matutina. sed q̄z ex hoc q̄ refert̄ meret̄ co
 gnitōem matutinā accipere **Ad. scdm̄ dōm q̄** rarō illa
 p̄cederet si p̄gnitio matutina z vesp̄tina distinguerent̄
 ex p̄te rei cogñite. sic em̄ esset̄ triplex cognitio fm̄ triplex
 esse cognoscibile de rebz. cū aut̄ cognitio matutina distin
 guat̄ a vesp̄tina penes mediū cognoscēdi q̄d est creatū vt
 increatū p̄ v̄trūlibet istoz mediōz quodlibet illoz esse co
 gnoscit̄. z sic nō optet̄ t̄erā cognitōem ponere. **Ad. T̄erū**
dōm q̄ ois cognitio q̄ est in verbo vocat̄ cognitio
 matutina in q̄ siue res sit facta siue sit nō facta. q̄z talis co
 gnitio est p̄formis diuine cognitōi q̄ cognoscit̄ oia simpl̄t̄
 anteq̄z fiant sicut postq̄z facta s̄z. et tñ ois cognitio rei in
 verbo est rei vt fiende siue sit res iāz facta nūc. vt ly h̄ens
 dum nō dicat̄ t̄ps sed exituz creature a creatore. sicut et
 cognitio artificiat̄ in arte est eius fm̄ suū fieri. q̄uis z ip̄s
 sum artificiatū iā sit factū **Ad. quartū dōm q̄** Aug^o.
 noiat̄ matutinā cognitōnem que est in plena luce. vñ cōt̄i
 ner̄ sub se meridiana. vñ q̄nq̄z nomiat̄ eam diurnā. q̄nq̄z
 matutinā. **Vel** p̄t̄ potest̄ dici q̄ ois cognitio intellect̄
 angelici habet̄ tenebras admixtas ex p̄te cognoscētis. vñ
 nulla cognitio alicuius intellectus creati potest̄ dici me
 ridiana. sed sola cognitio qua deus oia cognoscit̄ in seip̄o
Ad. Quintū dōm q̄ eadē cognitōne verbuz cogno
 scit̄ angelus z res in verbo. vnde etiāz cognitio verbi di
 citur matutina. z hoc patet̄. quia septimus dies q̄ signifi
 cat quietem dei in seip̄o habet̄ mane. vnde matutina cog
 nitio est fm̄ q̄ angelus deum cognoscit̄. **Ad. sextum**
 patet̄ responsio ex dictis.

Ad. 1.
Ad. 2.
Ad. 3.
Ad. 4.
Ad. 5.
Ad. 6.

Materia Nona

Questio nona de cōmunicacione scie angelice p illuminationē et loquutionē. Prima. vtrum vnus angelus aliu illuminet. Secūda. vtrum angelus inferior semp illuminet a superior vel quōq; a deo immediate. Tercia. vtrum vnus angelus aliu illuminādo purget eū. Quarta. vtrum vnus angelus alijs loquatur. Quinta. vtrum inferiores angeli superiorib; loquant. Sexta. vtrum requiratur decernata distātia localis ad hoc q vnus angelus alijs loq; tur. Septima. vtrum vnus angelus possit alijs loqui. ita q; alijs loquutiones eius non percipiant.

Materia nona de cōmunicacione scie angelice p illuminationē et loquutionē.

Questio est de cōmunicacione scie angelice p illuminationē et loquutionē. **¶** Et pmo querit. vtrum vnus angelus aliu illuminet. **¶** Et videt q; nō. q; dicitur Aug⁹. q; solus deus potest mentē formare. sed illuminatio angeli est q; daz for mario mētis illuminati. q; solus deus p̄t angelū illumina re. **¶** Pre. In angelis nō est aliud lumē nisi gratie et natu re. sed lumē nature vnus angelus alium non illuminat. q; vnusquisq; habet naturalia sua immediate a deo. Simi liter nec lumē gratie. q; immediate a solo deo est. q; vn⁹ angelus aliu nō p̄t illuminare. **¶** Pre. Sicut se habet corp⁹ ad lumē corporale. ita spūs ad lumē spūale. sed corpus il luminatū a lumē superexcellenti non illuminat simul a mi nori lumine. sicut aer illuminatus a lumē solis nō simul illuminat a lumē lune. ergo cū plus excedat spūale lumē diuinū quod dicitur lumē creatū q; lumē solis lumē cande le vel stelle. videt q; cum omnes angeli illuminentur a deo. q; vnus ab alio nō illuminet. **¶** Pre. Si vnus angelus aliu illumiat aut hoc est p̄ mediū aut sine medio. sed non sine medio. q; sic operetur vnū angelū alteri angelo illumina ro p̄ ipm esse cōiunctū. quod eē nō p̄t cū solus deus mētē b⁹ illabatur. sicut nec p̄ mediū. q; nec p̄ corpale mediū. euz nō sit nisi spūalis lumē receptū. nec p̄ spūale. q; h̄ spūale mediū nō potest poni aliud q; angelus. et sic esset vel abi re in infinitū in medijs. quod si esset nō posset aliqua illu minatio sequi. cū sit impossibile infinita p̄transire. vel erit deuenire ad hoc q; vnus angelus alium immediate illu minet. quod ostensum est esse impossibile. q; impossibile est q; vnus angelus aliu illuminet. **¶** Pre. Si vnus ange lus aliu illuminet. aut hoc est p̄ hoc q; tradit ei lumē p̄puz. aut p̄ hoc q; dat ei aliud lumē. sed nō p̄mo mō. q; sic vnū et idem lumē esset in diuersis illuminatis. nec iterū secun do mō. q; sic operetur q; illud lumē esset factū a superior angelo. ex quo sequeretur q; angelus esset creator illius lumē cum illud lumē nō fiat ex materia. q; videt q; vnus ange lus aliu nō illuminet. **¶** Pre. Si vnus angelus ab alio il luminat operet q; angelus illuminatus reducat de potētia in actum. q; illuminari est quoddā fieri. sed quādo cumq; aliqd; reducat de potētia ad actū operet in eo aliqd; corrup ti. cū q; in angelis nihil corrūpatur videt q; vnus angel⁹ ab alio nō illuminet. **¶** Pre. Si vnus ab alio illuminet lumē qd; alijs tradit aut est substātia aut accēs. sed non potest esse substātia. q; forma substācialis sup addita va

De cōitacōe scie angelice

riat spēm. sicut vnitas speciem numeri. sicut dicitur in octauo metaph. et sic sequeretur q; angelus p̄ hoc q; illuminaret fm spēm variaret. sicut nō potest esse accēs. q; accēs non se extendit vltra subiectū. q; vnus angelus aliu nō illumiat. **¶** Pre. Ad hoc visus noster corpalis et intellectualis lu mine indiget. q; eius obiectū est intelligibile et visibile in potētia. vt p̄ lumē fiat visibile et intelligibile in actu. s; ob iectū cognitionis angelice est intelligibile in actu. quod ē ipsa diuina essentia. v; eētia angelica. q; ad cognoscendū intellectuā lumē nō indiget. **¶** Pre. Si vnus aliu illu minet. aut hoc est respectu cognitionis naturalis. aut respec tu cognitionis gratie sed nō respectu cognitionis naturalis q; tam in superiorib; q; inferiorib; naturalis cognitio per fecta est p̄ formas innatas. sicut nec quantū ad cognitōem gratie qua res in verbo cognoscitur. q; omnes angeli ver bum immediate vidēt. q; vnus aliu nō illumiat. **¶** Pre. Ad cognitōem intellectus nō requiritur nisi forma intelli gibilis et lumē intelligibile. sed vnus angelus nō tradit al teri neq; formas intelligibiles q; sunt cōcreate. neq; lumē intelligibile. cū vnusquisq; a deo illuminet. fm illud Job xxv. nunqd; est numerus militū eius. et sup quē nō fulget lumen illius. q; vnus angelus aliu nō illumiat. **¶** Pre. Illuminatio ordinat ad tenebras pellendas. sed in agni tione angeloz nō est tenebra vel obfcuritas. vnde. ij. Corin. xij. dicitur glosa. q; in regione intelligibilū quas cōstat esse regionē angeloz sine omni imagine corporis mens vis det p̄cipuā veritatē nullis opinionū falsaz. nebulis fusca tam. q; angelus ab angelo nō illuminat. **¶** Pre. Intel lectus angelicus est nobilior q; intellectus agens aie nostre sed intellectus agens aie nostre nunq; illuminat. sed solū illuminat. q; angeli nunq; illuminant. **¶** Pre. Apocal. xxi. dicitur q; ciuitas beatorū nō eger sole neq; luna. nam claritas dei illuminabit eā. et exponit glosa sole et lunā doctores ma iores et minores. q; cum iam angelus sit qdā ciuis illi⁹ ciuitatis nō illuminat nisi a solo deo. **¶** Pre. Si angelus angelū illumiat. aut hoc est p̄ habūdantiā naturalis lumi nis. aut p̄ habūdantiā gratiū. sed nō p̄mo mō. q; cū an gelus qui cecidit fuerit de sup̄mis angelis habuit natu ralia excellentissima que etiā in eo manent integra. vt dicit Dyo. q; rō ca. de di. no. Et sic demon angelū illumiat. quod est absurdū. sicut nec p̄ habūdantiā luminis q; rō q; aliq; homo in statu vie est maioris gratie q; inferiores angeli. cum ex virtute gratie aliqui homines trāferantur ad ordinē superiorū angeloz. et sic homo in statu vie exi stens angelū illumiat. quod est absurdū. q; vnus alius nō illuminat. **¶** Pre. Dicit Dyo. q; rō ca. cel. hierarch. q; illuminatio est diuine scie assumptio. sed diuina scia nō po test dici nisi q; est de deo v; que est de reb; diuinis. et vtro libet mō diuinā scientiā nō assumit angelus nisi a deo. et go vnus aliu nō illumiat. **¶** Pre. Cū potētia intellectus angelici sit tota terminata p̄ formas innatas forme inna te sufficiūt ad omnia cognoscēda q; angelus cognoscere po test. q; nō operet q; a superior illuminet ad aliquid cognoscē dum. **¶** Pre. Angeli omnes ad inuicē spē differunt v; saltē illi q; sunt diuersoz ordinū. sed nihil illuminat a lumē al terius spē. sicut res corpalis nō illuminat lumē spūali. q; vnus angel⁹ ab alio nō illuminat. **¶** Pre. Lumē intelle ctus angelici est p̄fectius q; lumē intellectus nostri agēs ris. sed lumē nostri intellectus agētis sufficit ad oēs spēs quas a sensu accipimus. ergo et lumen intellectus angel i sufficit ad omnes species innatas. Et sic non oportet q; aliud lumen super addatur.

Corra Sed terra est qd dicitur. **Dyo. dr. iij. ca. cel. hierar. q** ordo hierarchie est hos qdem illuminare. illos illuminari. **g. rē.**
1. **¶ Pre.** Sicut est ordo in hominibz ita est ordo in angelis. vt ps p dyo. sed in hominibz superiores illuminat inferiores. vt dicitur: **Epheoz. iij. an. i. h. t. sanctoz. oim. minimo. da. ta. est. gratia. hec. illuminare. oēs. rē. g. et. superiores. inferiores. res. illuminat. ¶ Pre.** Lumē spūale est efficacius q̄ corporeale. sed superiora corpora illuminat inferiora. g. r. superiores angelū illuminant inferiores

R. s. **¶ R.** Ratio dicitur q̄ de lumine intellectuali optet nos loqui ad similitudinē lumis corporalis. lumē autē corporeale ē mediū quo videmus. r. seruit nostro visu in duobz. vno mō in hoc q̄ ipm fit visibile in actu qd erat potētia visibile. Alio mō in hoc q̄ visus ipse confortatur ad videndū ex lumis natura. vñ r. optet esse lumē in cōpositione organī. vñ r. lumen intellectuale p̄t dici ipse vigor intellectus ad intelligendū. vel etiaz id quo aliqd fit nobis notū. **¶ In.** fin. duo p̄t aliquis illuminari ab aliō. scz fm q̄ intellectus confortatur ad cognoscendū. r. fm hoc q̄ intellectus ab aliis quo manducatur in aliqd cognoscendū. **¶ Et.** hec duo cōiunguntur in intellectu. sicut ps cū aliqd r. aliquod mediū quod mēte cōcipit intellectus eius confortatur ad alia videnda que p̄s videre nō poterat. fm hoc ḡ vnus intellectus ab alio illuminari dicitur inquantū tradit ei aliquid de illi cognoscendū quo intellectus eius confortatus potest in alia cognoscibilia in que p̄s nō poterat. Quod qdem dupliciter apud nos cōtingit. vno mō p̄ sermōne. vt cū verbo suo docens loquendo tradit aliqd mediū discipulo p̄ qd intellectus eius confortatur ad alia intelligēda que p̄s intelligere nō poterat. r. sic magister dicitur illuminare discipulū. Alio mō inquantū alicui ponit aliqd sensibile signū ex quo q̄s potest manduci in alicuius intelligibilis cōgnitionē. r. sic dicitur sacerdos illuminare populū. fm dicitur inquantū populo sacramēta ministrat r. ostēdit q̄ sunt manus ducētes in diuina intelligibilia. sed angeli neqz p̄ sensibilia signa in cōgnitionē diuinorū deueniūt neqz intelligibilia media recipiūt cū varietate r. disersu sic nos recipiūt. s. imaterialiter. r. hoc est quod dicitur. **Dyo. dr. vij. ca. cel. hierar.** ostendens quō superiores angeli illuminant. cōtemplatiue sunt inquit p̄m angeloz. eētie sensibilibz symboloz. aut intelligibilibz speculatiue nō vt varietate scripture in deū reducere. s. sicut sunt imaterialia scie alioz i lumine replete. **¶ Nil.** ergo aliud est angelū ab angelo illuminari q̄ confortari in intellectu inferiori angeli p̄ aliqd inspectū in superiori ad alia cognoscēda. **¶ Et.** hoc qd dicitur fieri potest sicut em̄ in corporibz superiora sunt quasi actus respectu inferiori. vt ignis respectu aeris. ita r. superiores spūs sunt q̄ si actus respectu inferiori. omis autē potētia confortatur r. p̄ficatur ex cōiunctōe ad actū suū. vñ r. corpora inferiora p̄seruant in superioribz que sunt locus eoz. r. ideo etiam inferiores angeli confortantur ex eoz. continuatione ad superiores que qdem cōtinuatio est p̄ intuitū intellectus. r. p̄ tanto dicitur ab eis illuminari

Ad. i. **¶ Ad.** primū ergo dicitur q̄ Aug. loquitur de formatōne vltima qua mens informat p̄ grām que est immediate a deo. **¶ Ad.** scdm ddm q̄ ab angelo illuminatē nō fit lumen nouū gratie vel nature nisi. pur est p̄cipatū. cū em̄ omē quod intelligit ex vi intellectualis luminis cognoscitur ipm cōgnitū inquantū h̄mōi includit in se intellectuāle lumē vt p̄cipatū ex cuius virtute h̄z intellectū confortare. sicut ps qn magister tradit discipulo aliqd mediū de mōstratōis in quo p̄cipatur lumē intellectus agētis. vt

Ad. 2.

in instrumēto. p̄ma em̄ p̄ncipia sunt instrumenta intellectus agentis. vt dicit cōmentā. in tercio de aīa. **¶ Et.** sicut etiaz omia p̄ncipia secūda que cōtinent p̄tia media demonst̄rationū. **¶ In.** p̄ hoc q̄ superior angelus suū cōgnitū alteri angelo demonstrat eius intellectus confortatur ad alia cognoscēda q̄ p̄s nō cognoscebat. r. sic nō fit in angelo illuminato nouū lumē nature vel gratie. sed lumē qd p̄s inerat confortatur p̄ lumē cōtentiū in cōgnitō p̄cepto a superiori angelo. **¶ Ad.** terciū ddm q̄ nō est simile de lumine corporeali r. spūali. quod dicitur em̄ corpus in differēter illuminari potest a quolibet lumine corporeali. quod ideo est. q̄a omē lumē corporeale ad formas visibiles equaliter se habet sed nō dicitur spūs p̄t equaliter illuminari a quolibet lumine. qz quodlibet lumē nō equaliter cōtinet formas intelligibiles lumē em̄ sup̄emū cōtinet formas intelligibiles magz vniuersales. r. iō cū inferior intellectus sit p̄portioat⁹ ad accipiendū cōgnitōem p̄ formas magz p̄ticulares nō sufficit ei q̄ illuminet a superiori lumine. sed optet q̄ illuminet lumine inferiori ad hoc q̄ in cōgnitōem rez adducat. sicut patet apud nos. p̄s em̄ p̄mus habet cōgnitōem omniū rerū in p̄ncipijs vniuersalibz. medicus autē cōsiderat res maxime in p̄ticulari. vñ nō accipit immediate p̄ncipia a p̄mo p̄ho. sed accipit immediate a naturali q̄ h̄z p̄ncipia magis p̄tracta q̄ p̄mus p̄s. **¶ Naturalis.** autē cōsideratio est vniuersalior q̄ medici. quare p̄t accipere immediate p̄ncipia sue cōsideratōis a p̄mo p̄ho. **¶ In.** cū in lumine intellectus diuini rerū rōnes vniātur. quasi in vno p̄ncipio vñ inferiores angeli nō sunt p̄portioati ad hoc q̄ p̄ illud lumen solum cōgnitōem accipiant. nisi ad iūgāt lumen angeloz superioroz. in quibz forme intelligibiles p̄trahūtur. **¶ Ad.** iij. ddm. q̄ angelus quōqz aliu angelū illuminat p̄ mediū. quōqz sine mediū. **¶ Per.** mediū autē spūale. sicut angelus superior mediū. r. mediū illuminat infimū virtute luminis superioris angeli. **¶ Sine.** mediū autē sicut cum angelus superior angelū immediate sub se existētes illuminat. nec oportet q̄ hoc mō p̄iūgatur illuminans illuminato qd in eius mente illabat. sed q̄si p̄tinuati ad inuicē p̄ hoc q̄ vnus aliu intuet. **¶ Ad.** v. ddm. q̄ vni r. idē numero mediū qd cognoscit a superiori angelo cognoscitur ab inferiori. s. cōgnitio superioris angeli de illo est alia a cōgnitōe inferioris. r. sic quodāmodo est idem lumen r. quodāmodo aliud. non tñ sequitur q̄ fm hoc qd est aliud sit creatū a superiori angelo. qz res nō p̄ se subsistentes non sunt per se loquendo. sicut nec p̄ se sunt. vñ non fit color sed fit coloratum. vt dicitur. **¶ vij. metaph.** vñ nō fit lumen angeli. s. fit ipm illuminatū de illuminato potētia actu illuminatum. **¶ Ad.** vi. ddm. q̄ sicut in illuminatōe corporeali nō remouet aliqua forma sed sola p̄uatiō luminis q̄ est tenebra. ita etiā est in illuminatōe spiritali. vñ nō oportet q̄ sit aliq̄ corruptio s. solū negatōis remotio. **¶ Ad.** vij. ddm. q̄ illud lumē angeli q̄ illuminari dicitur nō est p̄fectio essentialis ipius angeli. sed p̄fectio scda q̄ reducit ad genus accidentis. nec sequit q̄ accidens se extendat vltra subiectū. q̄a illa cōgnitio qua illuminat superior angelus nō est in angelo inferiori eadē numero. s. sp̄ et ratione in q̄ntum est eiusdē sp̄ci. sicut et eadē specie nō numero lux est in aere illuminato r. sole illuminatē. **¶ Ad.** viij. ddm. q̄ p̄ lumē fit aliqd intelligibile actu qd p̄s erat intelligibile in potētia. **¶ Sed.** hoc p̄t eē dupliciter. vno ita q̄ illud qd est in se intelligibile in potētia fiat intelligibile actu. vt in nobis accidit. r. sic lumine non indiget intellectus angelicus cū nō abstractat sp̄ciem a phantasia. **¶ K. i.**

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Materia Nona

De Cōitacōe scīe āgelice

bus. Alio modo ita q̄ illud q̄d est intelligibile in potētia alicui intelligenti fiat ei intelligibile actu. sicut nobis sunt substantie superiores intelligibiles actu p̄ media q̄ bus in eorū cognitionē devenimus. et hoc modo intellectus angeli lumine indiget ad hoc vt ducatur in actualē cognitionē eorū ad que cognoscenda est in potentia.

Ad 9

¶ Ad ix. dōm. q̄ illuminatio qua vnus angelus alium illuminat nō est de his q̄ ad naturalē cognitionē angelorum p̄tinet. q̄ sic omnes et p̄ncipio sue cognitionis p̄fectam haberent naturalē cognitionē nisi forte ponerem q̄ superiores angeli essent causa inferiorū. quod est cōtra fidem. Sed cognitio illa. est de his q̄ reuelant angelis eorū cognitionē naturalem excedentibz. sicut de diuinis mysterijs p̄tinentibz ad eccliam superiorē vel inferiorē. vñ et ponitur actio hierarchica a Dion. nec sequitur. quibus oēs verbus videant q̄ q̄cqd vident in verbo superiores angeli videant et inferiores ¶ Ad x. dōm. q̄ cū vnus angelus ab alio illuminatur nō infunditur ei noua species sed ex eisdem speciebz quas ipse habebat intellectus ei p̄fortatus p̄ lumen superius. modo p̄dicto efficitur plurius cognoscens. sicut et noster intellectus confortatus p̄ lumen diuinū et angelicū ex eisdem phantasmatis in cognitionē pluriū puenire potest q̄ p se possit ¶ Ad xi. dōm. q̄ quibus in angelis nō sit aliqua obscuritas erroris est tñ in eis aliquo nescientia. que naturalem cognitionem eoꝝ excedit. et p̄pter hoc illuminatōne indigent

Ad 10

¶ Ad xi. dōm. q̄ nulla res quācūq̄ materialis recipit aliqd fm id q̄d est formale in ipsa. s̄ solū fm id q̄d est materiale in ipsa. sicut aia nostra nō recipit illuminationem rōne intellectus agentis. sed rōne possibilis. vel etia res corporales nō recipiūt aliquā impressionē ex p̄te forme s̄ ex p̄te materie. tñ intellectus possibilis noster est simplicior q̄ aliqua forma materialis. ita etia intellectus angeli illuminat fm id q̄d habet de potencialitate. quibus ipse sit nobilior intellectu agente nostro q̄ nō illuminatur. ¶ Ad xii. dōm. q̄ auctoritas illa intelligenda est de his q̄ p̄tinet ad cognitionē beatitudinis in q̄bz omnes angeli illuminantur a deo ¶ Ad xiii. dōm. q̄ illa illuminatio de qua loquimur sit p̄ lumē gratie p̄fecte lumen nature. nec tñ sequit q̄ homo in statu vie possit angelum illuminare. nō em̄ habet maiorē gratiā in actu s̄ solū in virtute. q̄ habet gratiam p̄ quā vel ex qua p̄mereri p̄fectiorē statum. sicut etia pullus equi statim natus est maior virtute q̄ asinus. minor autē actuali cōtente

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14

Ad 15

Ad 16

Ad 17

Ad 18

¶ Ad xv. dōm. q̄ cū dicitur illuminatio est diuine scientie assumptio. scia dicitur diuina q̄ ex diuina illuminatione originem habet ¶ Ad xvi. dōm. q̄ forme innate sufficiūt ad omnia cognoscēda q̄ naturali cognitione ab angelo cognoscūt. s̄ ad ea q̄ s̄ sup̄ naturalē cognitionem indiget lumine altiori ¶ Ad xvii. dōm. q̄ in angelis spē differentibz nō oportet q̄ sit lumē intelligentie spē differēs. sicut et in corporibz spē differentibz est idem spē color. et hoc est p̄cipue verus de lumine gratie. q̄ est in hoibz et angelis eadē spē ¶ Ad xviii. dōm. q̄ lumē intellectus agentis in nobis sufficit ad ea q̄ sunt cognitionis naturalis. sed ad alia requiritur aliud lumen vt fidei vel p̄phetie

Secūdo querit. utruz

inferior angelus sp̄ illuminet a superiori vel quibus immediate a deo. Et videt q̄ quibus immediate a deo Angelus em̄ inferior ē in potētia ad gratiā affectus et illuminationem intel

lectus. s̄ rātū suscipit de grā a deo quē est capax. s̄ tñ suscipit de illuminatione a deo quātū est capax. et ita immediate a deo illuminat. nō p̄ angelū intermedū ¶ Preter. Sicut inter deū et inferiores āgelos s̄ medij superiores ita inter superiores et nos s̄ medij inferiores. s̄ superior res angeli quibus illuminant nos immediate. sicut seraphim Isayam. vt p̄t̄ Isaie vi. s̄ angeli quibus illuminantur immediate a deo. ¶ Preter. Sicut est ordo q̄dā determinat in sub stantijs spiritualibz. ita et in corporalibz. s̄ quibus in rebus corporalibus diuina virtus operat̄ p̄missis causis medijs. sicut cū suscitatur mortuū nō cooperante corpore celesti. ergo etiam et quibus illuminat inferiores āgelos sine ministerio angelorū superiorū ¶ Preter. Quicqd p̄t virtus inferior pot̄ superior. si ergo p̄t angelus superior illuminare inferiorem angelum. multo fortius deus pot̄ eum immediate illuminare. et ita nō oportet q̄ illuminationes diuine sp̄ deriuent p̄ superiores ad inferiores ¶ Sed contra est q̄d dicit Dion. hāc legem diuinitatis esse inoblit̄ firmatam. vt inferiora reducātur in deum mediantibz superioribus. ergo nunq̄ illuminat̄ inferior res immediate a deo. ¶ Preter. Sicut angeli fm naturā s̄ superiores corporibz. ita superiores inferioribz p̄minet sed nihil sit a deo in corporibz. nisi mediate ministerio quē ad eorū gubernationē p̄tinet. vt patet p̄ Aug. iij. de trinitate. s̄ etia nihil sit a deo in inferioribus angelis. nisi mediantibz superioribus ¶ Preter. A corporibz superioribz nō mouēt inferiora corpa nisi p̄ media. sicut terra a celo mediate aere. sed ita est ordo in corporibz sicut in spiritibz. s̄ summus sp̄s nō illuminat inferiores nisi p̄ medios.

¶ Responso dōm. q̄ ex bonitate diuina p̄cedit. q̄ ipse de p̄fectione sua creaturis cōmunicet fm eaz p̄portionē et ideo nō solū in tantū cōitacōe eis de sua bonitate q̄ in se sint bona et perfecta. s̄ etiam vt alijs p̄fectionē largiant deo quodāmodo cooperādo. et hic est nobilissimus modus imitationis diuine. vt dicit Dion. iij. ca. ce. hierar. q̄ oim diuinius est dei cooperatio fieri. et exinde p̄cedit ordo qui est in angelis q̄ quidam alios illuminant ¶ Sed circa hūc ordinē q̄dam diuersimode opinantur. quidā em̄ estimant hunc ordinē ita esse firmiter stabilitum. vt nunq̄ p̄ter ipsum aliquid accidat. sed in omnibz et b̄ri Thop̄. semp̄ hic ordo obseruetur ¶ Alij vero estimāt hūc ordinē stabilem vel stabilitum vt fm hūc ordinē eueniat vt frequēter. quibus tñ ex causis necarijs p̄mittatur. s̄ sicut etiam naturalū rerū cursus mutat̄ dei dispensatione aliqua causa noua suborta. vt p̄t̄ in miraculis ¶ Sed prima opinio videtur rōnabilior p̄pter tria. Primo q̄ cum hoc sit de dignitate superiorū angelorū. vt p̄ eos inferiores illuminent. eorū dignitati derogaretur. si quibus p̄ter eos illuminarent. Secūdo q̄ quātō aliqua sunt deo q̄ est summe immobilis propinquoꝝ tanto debent esse immobiliora. vnde corpora inferiora que maxime a deo distant deficiunt a cursu naturali. corpora vero celestia semper naturalem motum seruant. vnde nō videt esse rationale vt ordo celestium spiritūū qui sunt deo p̄p̄inquisimi alij quādo imutetur. Tercio q̄a in rebz que pertinent ad statum nature non sit aliqua mutatio diuina virtute nisi p̄pter aliquid melius. s̄ p̄pter aliquid quod p̄nceat ad gratiā vel gloriā. sed statu glorie in quo ordines angelorum distinguūt nullus est alioꝝ status. vnde nō videtur rationale vt ea q̄ ad ordines angelorum spectant aliquando imutentur.

¶ Ad p̄mū s̄ dōm. q̄ de gratiā et de illuminatione dat

2.

3.

4.

Contra

1.

2.

3.

R.º.

Diuersitas opin.

Prima opin.

Secunda opin.

Ad 4.

deus angelis fm eorum capacitem. differenter tñ q̄a gratia que ad effectum p̄tinet immediate om̄ib; a deo dat eo q̄ in volūtatib; eorū nō est ordo vt vn⁹ in aliū imp̄t mere possit. sed illuminatio descendit a deo in vltimos p̄ p̄zimos z medios. ¶ Ad. ij. d̄dm. q̄ Dyo. xij. cap. ce. hierar. dupl̄t soluit. Vno modo q̄ ille angelus q̄ ad purgandū p̄phete labia missus est cū de inferiorib; fuerit eq̄ uoce rñ seraphin dictus est. eo q̄ incendendo purgavit calculo sc̄z ignito qd̄ forcipe sumpsit de altari. dicitur em̄ seraphin q̄ ardens vel incendēs. Alio modo sic dicit q̄ ille etiam angelus inferioris ordinis q̄ labia p̄phete purgavit nō intendebat reducere in seipsum. sed in deū z in superiores angelum. q̄ vtriusq̄ p̄tute agebat. vñ ostendit ei deū z superiores angelum. sicut etiam ep̄us d̄r ab soluere aliquē q̄ sacerdos aliquē auctoritate eius absoluit. et sic nō oportet q̄ seraphin equoq̄ dicat. neq̄ q̄ seraphin p̄pheta illuminauit immediate. ¶ Ad. iij. d̄dm. q̄ cur sus naturalis habet aliquē statum nobiliores se. p̄ter quē dignū est vt quādoq̄ imuret. sed statu glorie nihil nobilius est. et ideo nō est simile. ¶ Ad. iij. d̄dm. q̄ non est ex impotentia dei vel superiorū angeloz. q̄ inferiores mediantib; medijs a deo et p̄zimis illuminant. s̄ est ad hoc vt seruetur dignitas z perfectio omnū. quod est dum plures in eodem deo operantur

Ad 1.
Ad 3.
Ad 4.

Tercio querit. utrum

1.
2.
3.
Sob
4.
5.
6.
Cotra
Rg.

vnus angelus alium illuminādo eū purget
 Et videt q̄ nō. purgatio em̄ est ab impuritate. s̄ in angelis non est impuritas. s̄ vnus alium purgare nō p̄t
 Sed dices. q̄ purgatio illa non intelligitur de peccato. sed ab ignorantia siue nescientia. Sed p̄tra q̄ illa non possit esse in beatis angelis ex peccato. q̄ in illis nullum fuit. et sic non erit nisi ex natura. sed q̄ sunt naturalia non remouent natura manent. s̄ angelus ab ignorantia purgari non potest. ¶ Preter. Illuminatio tenebras pellit. in angelis aut̄ nō possunt intelligi aliquē tenebre nisi ignorantie et nescientie. si ergo p̄ purgationem nescientia remouent natura manent. idem erunt nec debent distinguī. ¶ Sed dices q̄ illuminatio respicit terminū ad quem. purgatio vero terminū a quo
 Sed p̄tra in nullo motu est inuenire terminū p̄ter terminū a quo et terminū ad quē si ergo ille duē actōes hierarchice distinguunt penes terminū a quo z ad quē. nō erit ponere terciam actionē. q̄ est p̄tra Dyo. q̄ tercio loco ponit p̄fectionē. ¶ Preter. Quādiu aliqd̄ est in statu p̄ficiendi nō dū est p̄fectū. sed cognitio angeloz aliq̄ mō crescit vsq̄ ad diem iudicij. vt magister dicit in sc̄do sententiar. xi. dif. ergo nūc vnus alium perficere nō potest
 Preter. Sicut illuminatio est causa purgationis ita z p̄fectionis. sed causa est prior causato. ergo sicut illuminatio p̄cedit p̄fectionem. ita p̄cedit purgationem. s̄ purgatio est a nescientia.
 S̄ p̄tra est q̄ Dyo. h̄mōi actōes hoc mō distinguit et ordinar. iij. cap. cele. hierarchie dicens. q̄ ordo hierarchie est. hos qd̄ purgari. illos vero purgare. hos vero illuminare. illos vero illuminari. hos quidez p̄fici. illos vero perficere
 R̄sio d̄dm q̄ ille tres actiones hierarchice in angelis nō nisi ad acceptiōne cognitionis p̄tinet. vnde dicit Dyo. vij. ca. cele. hierar. q̄ purgatio et p̄fectio z illuminatio est diuine scientie assumptio. Distinctio vero earz

est hoc modo accipienda. In qualibet generatione vel mutatiōe est duos terminos inuenire. sc̄z terminū a quo et terminū ad quem. vt erit aut̄ diuersimode inuenitur in diuersis. In quibusdaz em̄ terminus a quo est aliqd̄ p̄trarium p̄fectioni acquirende. sicut nigredo est p̄traria albedini. q̄ per dealbationē acq̄rit. quādoq̄ vero p̄fectio acquirēda nō habet p̄trariū directe. sed p̄cedunt in subiecto dispōnes q̄ sunt p̄trarie dispōnib; ordinabilibus vel ordinantib; ad p̄fectionē inducendā. sicut est in corporis aiarōne. q̄nq̄ vero nihil p̄supponitur nisi p̄uatio siue negatio introducende forme. sicut in aere illuminādo p̄cedunt tenebre. q̄ per lucis p̄sentiam remouent. Sicut etiam terminus ad quē q̄nq̄ est vnus tm̄. vt in dealbatione. terminus ad quē est albedo. Quādoq̄ vero sunt duo termini ad quē. quozū vn⁹ ad aliū ordinat. sicut patet in alteratiōe elementoz. cuius vnus terminus ē dispositio que est necessitas. alius aut̄ ipsa forma substantialis elementaris. In acceptiōne ergo cognitionis q̄ntum ad terminū a quo inuenitur predicta diuersitas. q̄ q̄nq̄ est in accipiente scientiam p̄existit error p̄trarius sciētie acq̄rende. quādoq̄ vero dispositiones p̄trarie. sicut im̄puritas anime aut̄ imoderata occupatio circa res sensibiles aut aliqd̄ h̄mōi. quādoq̄ vero p̄existit solūmodo cognitiois p̄uatio. vel negatio. sicut cū in p̄gnitiōe de die in diem p̄ficiamus. Et sic tantūm est accipere terminū a quo in angelis. Ex parte aut̄ termini ad quē est inuenire in acceptiōne p̄gnitiōis duos terminos. p̄mus est id quo intellectus p̄ficiat ad aliqd̄ p̄gnoscendū. siue sit forma intelligibilis. aut lumen intelligibile. vel quocūq̄ p̄gnitiōis mediū. Sc̄ds aut̄ terminus est ipsa cognitio q̄ exinde p̄cedit. q̄ est vltimus in acceptiōne p̄gnitiōis. Sic p̄ cognitio est in angelis p̄ remotiōez nesciētie. vñ dicit Dyo. vij. cap. ce. hierar. q̄ diuine scientie assumptio est purgans ignorantiam. illuminatio vero est per p̄mū terminū ad quē. Unde dicit ibidē. q̄ illuminatur angelus inq̄ntum eis aliqd̄ manifestat p̄ altiozem illuminationez. sed p̄fectio est quātum ad istū terminū vltimū. Vñ dicit q̄ p̄ficiunt ipso lumine lucidarū doctrinarū. vt hoc modo intelligat differre illūinatio z p̄fectio. sicut formatio visus p̄ sp̄m visibilē et p̄gnitiō ipi⁹ visibilē fm̄ s̄ Dyo. in eccl̄astica hierar. ca. v. dt. q̄ ordo dyaconoz ē ad purgandū institut⁹ sacerdotū ad illuminandū. ep̄oz ad p̄ficiendū. q̄ sc̄z dyaconi habebūt officij sup̄ cathecuminos z energuminos. in q̄b; sunt dispōnes p̄trarie illuminatiōni que eorū ministerio remouentur. Sacerdotū officij est populo sacramentū cōicere. et ostēdere. que sunt q̄nt media q̄b; deducimur in diuina. Ep̄iscopozū aut̄ officij est populo aperire spiritalia q̄erant in sacramētoz significatiōe velata.
 Ad p̄mū ergo d̄dm. q̄ sicut dicit Dyo. vij. ca. eccl̄asti. hierarchie purgatio in angelis non est intelligēda ab ali qua ipuritate. sed solum a nesciētia. ¶ Ad. ij. d̄dm. q̄ ali qua negatio v̄ defectus dicit̄ esse ex parte nature dupl̄citer. vno mō quasi sit nature debitū talem negationem habere. sicut nō habere rōem est naturale azino. et h̄mōi naturalis defectus nunq̄ remouetur tali natura remanente. Alio modo quia non est nature debitum tales p̄fectionem habere dicit̄ esse negatio ex natura. et p̄cipue quādo nature facultas nō sufficit ad huiusmodi p̄fectionem acq̄rendam. Et talis naturalis defectus tollit. sicut patet de ignorantia quā pueri habet z de defectu gl̄ie quā a nobis tollit p̄ gl̄ie collatiōem. Et sicut etiam ab angelis

Ad 1.
Ad 2.

Ad 3. nescientia aufert **Ad. ij.** ddm q illuminatio z purgatio se habent in acquisitione scientie angelice. sicut generatio z corruptio in acquisitione forme naturalis. q hdes sunt vni subiecto. differunt aut ratioe **Ad. iij.** p3 respōsio ex dictis **Ad. v.** ddm. q pfectio no accipit in pposito respectu totius pgnitionis angelice. sed respectu vni pgnitionis tantū q pficitur dū in cognitiōem alteri rei ducit **Ad. vi.** ddm. q sicut est forma quodamō causa materie inq̄tum dat ei esse actu. quodā vero modo materia est causa forme inq̄tum sustentat ipsam. ita etiam quodāmodo ea que sunt ex pre forme sunt priora his q̄ sunt ex parte materie. quodam vero modo econuerso et quia p̄uatio se tenet ex pre materie ideo remotio p̄uatiōis est prior introductione forme naturaliter fm ordi nem q̄ materia prior est forma. q̄ dicitur ordo generatiōis. sed introductio forme ē prior illo ordine quo forma est prior materia. q̄ est ordo perfectionis. **Et eadem ratio est de ordine illuminationis z perfectiōis.**

Quarto querit. utruz

1. vnus angelus alijs loquat. **Et videt q̄ non.** vt dicit **Breg.** in moral. sup illud **Job xvij** nō adequabit ei aurū vel vitrū. tūc erit vn⁹ p̄spicibilis alteri. sicut nūc est vnusquisq̄ p̄spicibilis sibi. s3 nunc nō oportet q̄ ali quis sibi loquat ad suuz p̄ceptum demonstrandū. ergo nec in angelis qui sunt beati necessaria est loquutio. **2.** **Pre. Breg.** ibidē dicit. q̄ vniuscuiusq̄ vultus attenditur simul z cōscia penetrat. ergo non requirit ibi locutio ad hoc q̄ vnus alterius conceptus sciat **Pre. Paris** mus in **Lōmento sup ecclē. hierar. ij. ca.** sic dicit de angelis loquens. in incorpōralitate p̄sistentes. et in alterituz accedentes et discedentes om̄i sermone. exp̄ressimus alterituz sensus speculātes. quodāmodo mutuo disputant per silentium p̄bi cōicantes alterituz. sed silentiū locutiōi opponit. ergo angeli p̄gnoscunt inuicem sensus suos sine loquutiōe **Pre. Om̄is loquutio est p̄ ali quod signū. s3 signū non est nisi in sensib. qz signū est qd̄ p̄ter species quā sensibus ingerit zc. vt habet p̄ma dis. iij. li. sententiaz. cū ergo angeli nō accipiāt sciam a sensibus. nō accipiūt cognitiōem per aliqua signa. et ita nec p̄ locutiōem **Pre. Signū videt esse id qd̄ est notū quo ad nos. minus aut notū per naturam. z fm hoc d̄stinguit Lōmen. in principio li. obicōz. demonstratiōez signi. p̄ra demonstratiōem simplicem q̄ est demonstratiō p̄ter quid. s3 angelus non accipit cognitiōem ex his q̄ sunt posteriora in natura. s̄ nec per signū. et ita nec p̄ locutiōem **Pre. In om̄i locutione oportet esse aliquid qd̄ excitet audientē ad attendēdū p̄bū loquentis. quod apud nos est ipsa vox loquentis. hec aut non pōt poni in angelo. s̄ nec loquutiō **Pre. Ut Plato d̄. sermo ad h̄ datus est nobis vt cognoscamus volūtatis indicia. sed vnus angelus p̄gnoscit indicia volūtatis alterius angeli p̄ seipm. qz sunt spūalia. z om̄ia spūalia ab angelo eadē pgnitiōe cognoscūt. vnde cū angelus p̄ seipm spūalem naturam alterius angeli p̄gnoscit p̄ seipm cognoscet volūtatem alterius. z ita non indiget aliq̄ locutione **Pre. Forme intellectus angeli ordinātur ad cognitiōem rerū. sicut rōnes rerū in deo. ad eaz̄ productionem cū sint siles eis. s3 p̄ rōnes ydeales. pducit res z q̄cqd̄ est in re. vel intus vel extra. s̄ et angelus p̄ formas intellectus sui p̄gnoscit angeli z om̄e qd̄ est intrinsecū angelo**********

et ita cognoscit p̄ceptū ei⁹. z sic idem qd̄ prius **Pre. Loquutio in nobis duplex ē. scz interior z exterior. Exterior aut in angelis nō ponitur. alias oporteret q̄ voces formarent. duz vnus alijs loquat. loquutio aut interior non est nisi cogitatio. vt patz p̄ **Ansel. z Aug.** ergo in angelis nō pōt poni aliqua loquutio p̄ter cognitiōem **Pre. Auicen.** d̄t q̄ in nobis cā loquutiōis est multitudo desiderioz. quā p̄stat ex multis defectib. puenire. q̄a desiderū est reinō habire vt **Augusti.** dicit. cū ergo in angelis nō sit ponere defectiū multitudinem. nō erit in eis ponere loquutiōem **Pre. Vnus angelus est nō pōt alterius cognitiōem cognoscere p̄ essentiam ipsius cognitiōis. cū nō sit p̄ essentiam intellectui eius p̄ns. ergo oportet q̄ p̄ aliqua sp̄m eam cognoscatur. s3 angelus p̄ seipm sufficit ad cognoscendū oia q̄ naturaliter sunt in ipso angelo alio p̄ sp̄s immatas. ergo eadē rōne p̄ eadē species cognoscet oia q̄ volūtate sunt in alio angelo. z ita videt q̄ in angelis nō sit ponēda locutio. ad hoc q̄ cōceptus vnus angeli alteri innotescat **Pre. Aut.** z **si** gna nō sūt ad audituz. s3 ad visum. loquutio aut fit ad auditū. angeli aut p̄ceptus suos mutuo sibi indicāt nutib. et signis. vt dicitur **p̄ma Cor. xij.** in glo. sup illud si linguis zc. ergo non cōicant p̄ loquutiōem **Pre. Loquutio est motus quidā cognitue virtutis. sed mot⁹ cognitue terminat ad aiām. z nō ad id qd̄ est extra. s̄ per loquutiōem nō ordinat angelus ad alium vt ei suū conceptū demonstrat **Pre. In om̄i loquutiōe debet manifestari aliqd̄ ignotum p̄ notum. sicut manifestamus p̄ceptus nostros p̄ sonos sensibiles. sed hoc in angelis nō pōt poni. qz angeli natura q̄ est angelo naturaliter nota est infigurabilis. vt d̄t **Dyo.** z sic in eo nō pōt fieri aliqd̄ quod demonstrat id qd̄ est in ea ignotuz. s̄ loquutio in angelis esse nō pōt **Pre. Angeli sunt qdā spūalia lumina. sed lux ex hoc ipso qd̄ videt seipm totaliter manifestat. ergo ex hoc ipso q̄ angelus videt totalit. cognoscitur om̄e illud qd̄ in ipso est. z sic loquutio in eis locū nō habet **Pre. Sed contra est qd̄ d̄t p̄ma Cor. xij.** si linguis hominū loquat z angeloꝝ zc. s3 frustra est lingua. si nō eēt loquutio. s̄ angeli loquūt **Pre. Ad p̄t p̄tus inferi orz pōt superior fm Boerū. s3 homo pōt p̄ceptū suum alteri hōi reuelare. ergo sicut z angelus p̄ hoc aut est euz loqui. s̄ in eis est loquutio **Pre. Dam.** d̄t q̄ sermone plato sine voce tradit sibi inuicem volūtates z p̄silia z intelligentias. sermo aut nō est nisi p̄ loquutiōem. ergo in angelis est loquutio **Pre. Respōsio ddm. q̄ in angelis aliq̄e modum loquutiōis ponere oportet. cum em̄ angeli s̄ secreta cordis nō p̄gnoscant sp̄cāl. z directe. vt in q̄stione p̄cedenti de cognitiōe angeloꝝ habitū est. oportet q̄ vnus alteri manifestet suuz p̄ceptū. et hec est loquutio angeloꝝ. in nobis em̄ loquutio d̄t ipa manifestatio interioris verbi. qd̄ mente p̄cipim⁹. Quō aut angeli suos p̄ceptus alijs manifestent. oportet accipere ex similitudine rez naturalū. eo q̄ forme naturales sunt quasi imateriales. vt d̄t **Boetius Inuenimus em̄ aliq̄a formā existere in materia tripl̄. vno modo imp̄fecte. medio scz modo inter potētā et actū. sicut forme q̄ sunt forme in fieri. Alio in actu p̄fecto. p̄fectiōe dico q̄ habens formā est p̄fectū in seipso. Tercio mō in actu p̄fecto. fm q̄ habens formā p̄ alteri cōicere p̄fectionem. aliud em̄ est in se lucidū qd̄ alia illuminare nō pōt. Et sicut intelligibilis forma in intellectu existit tripliciter. Primo mediocriter inter potētiaz et****************

2.
10
16
12.
13.
14.
15
Cōtra
R.
1.
2.
3.
Distin. trumebis

actum qm scz est in habitu. Secdo vt in actu pfecto qm ad ipsum intelligentem. et hoc est qm intellectus actu cogitat fm formā quā penes se habet. Tercio vero in ordine in alterū z transitus qdem de vno in alterū est quasi de potentia in actū per voluntatem. ipa em volūtas angelica facit vt actualiter se puerat ad formas quas in habitu habebat. et similiter volūtas facit vt intellectus angelicus adhuc pfectus fiat in actu forme penes ipsum existens. vt scz nō soluz fm se sed etiam in ordine ad aliū tali forma pfiat z qm sic est tūc alius angelus eius cognitio nem pcpit. et fm hoc dicit alteri angelo loqui. et sicut eēt apud nos si intellectus noster posset ferri in intelligibilia immediate. sed qz intellectus noster a sensibz naturaliter accipit. oportet qz ad interiores pceptus exprimēdos quedā sensibilia signa apreh. qbz cogitationes cordium manifestantur.

Ad 1. Ad p̄m ergo ddm qz p̄bū Grego p̄t intelligi z de visione corporali z de sp̄ali. In patria em sc̄oz corporibz glorificatis vnus corporali oculo poterit videre intra corporis alterius qm nūc nō p̄t etiā inspicere in seipso qz corpora gloriosa erūt q̄si perua. vñ ibide Grego. p̄parat ea vitro. Sicut etiā oculo sp̄ali vnusquisqz videbit an alius habeat charitatem z mesurā charitatis. qd nūc nō p̄t scire aliq̄s de seipso. nō tñ qz actuales cogitationes ex voluntate dependēt vnus taliter cognoscat. Ad 2. ddm. qz p̄cia alterius dō penetrari q̄rum ad habitus et nō q̄rum ad actuales cogitationes Ad 3. ddm. qz si lenium ibi p̄uar locutionē vocales qualis est in nobis nō spirituale qualis est in angelis Ad 4. ddm. qz si gnuz p̄p̄re loquēdo nō p̄t dici aliqd nisi ex quo deuenit in cognitionē alterius quasi discurrendo. z fm hoc signū in angelis nō est. cū eoz scia nō ē discursiua. vt in p̄cedētibz habitu est. et p̄ter hoc etiam in nobis signa sunt sensibilia. qz nostra cognitio et discursiua est z a sensibz orit. sed cōiter possumus signū dicere qd cūqz notum in quod aliqd cognoscat. z fm hoc forma intelligibilis p̄t dici si gnū rei qz per ipsum p̄gnoscat. et sic angeli cognoscat res p̄ signa. z sic vnus angelus p̄ signū alijs loq̄tur. scz p̄ species in cuius actu intellectus eius p̄fecte fit in ordine ad aliūz Ad 5. ddm. qz q̄uis in naturalibz qz effectus sunt nobis magis noti qz cause. signū sit id qd est postērius in natura. tñ de ratione signi p̄p̄re accepti nō est vt sit vel p̄rius vel postērius in natura. sed solū qz sit nobis p̄cognitū. vnde qm qz accipimus effectū vt signa causaz vt pulluz sanitatis. quādoqz vero causas signa effectū. sicut dispōnes corporū celestū signa imbriz et pluuiaz Ad 6. ddm. qz dicēdū qz angeli ex hoc ipso qz se ad alios vertunt dū sunt in actu aliqz formarū in ordine ad alios p̄ volūtatē. quodā mō excitant alios. ad eis intendendūz Ad 7. ddm. qz angelus eodē ordine p̄gnoscat oia sp̄ritualia. scz intellectualiter. sed hoc qd est cognoscere per se vel per alterū nō p̄tinet ad cognitionis species. s̄z magis ad modū accipiendi p̄gnitionem. vñ nō oportet qz si vnus angelus p̄gnoscat naturā alterius angeli p̄ seipm qz etiā locutionem alterius p̄ seipm cognoscat. qz cogitatio angeli nō est ita p̄gnoscibilis alteri angelo. sicut eius natura Ad 8. ddm. qz rō illa p̄cederet si forme intellectus angelici essent ita efficaces ad cognoscēdū. sicut sunt rōnes rerū in deo efficaces ad p̄ducēdū. sed hō nō est verū cū nulla sit equalitas creature ad creatorem. Ad 9. ddm. qz q̄uis in angelis nō sit locutio exterior sicut in nobis. scz p̄ signa sensibilia. est tñ alio mō vt ipa

ordinatio cogitatiois ad alterū. exterior loquutio i angelis dicitur Ad 10. ddm qz multitudo desiderioz p̄ raro d̄ esse causa loquutionis. qz ex multitudine desiderioz sequit multitudo p̄ceptuum. qui non possunt nisi signis valde varijs exprimi. Animalia vero b̄ra h̄nt valde paucos cōceptus. quos paucis naturalibz signis exprimūt. vnde cū in angelis sint multi p̄ceptus req̄rit ibi etiā loquutio. nec multitudo conceptū alia desideria req̄rit in angelo qz desideria cōicandi alteri qd ipse mēte cōcepit qz desideria in angelis imperfectionē non ponit Ad 11. ddm qz vnus angelus cogitationem alterius cognoscat p̄ sp̄m innatam p̄ quā aliū angelū p̄gnoscat. qz p̄ eā cognoscat oīe qd cognoscat in aliq̄ angelo. vnde p̄c̄ito angelus se ordinat ad aliū angelū fm actū alicuius forme. ille angelus cognoscat eius cogitationem. z hoc qd d̄z dependet ex volūtatē angeli. sed cognoscibilitas nature angelice nō dependet ex volūtatē angeli. z iō nō req̄rit loquutio in angelo ad cognoscēdū naturā. s̄z ad p̄gnoscēdū cogitationē tñ Ad 12. ddm. qz fm Aug. visus z auditus solūmō exten^o differūt. interi^o autē idē sunt in mēte qz in mēte nō est aliud audire z videre. s̄z in sensu exteriori tantū. vñ apud angelū qz solū mēte vtrū nō differt audire et videre. sed tñ dicit in angelis loquutio ad similitudine eius qd in nobis fit. nos em p̄ auditū scientiā ab alijs acq̄rim^o. Aurus autē et signa hoc modo possunt in angelis distingui vt signū dicatur ipsa sp̄s. nūr^o autē ordinatio ad alium. s̄z possibilitas hoc faciendi d̄ lingua. Ad 13. ddm. qz loquutio est motus cogitiue non qui sit ipsa cognitio. sed est cognitionis manifestatio. z iō oportet qz sit ad alium. z ideo etiam p̄ hoc dicit in. iij. de aia. qz lingua est vt significet alijs Ad 14. ddm. qz essentia nō est figurabilis figura corporali. sed intellect^o qz figurat forma intelligibili Ad 15. ddm. qz lux corporalis manifestat seipam ex necessitate nature. vnde vniformiter se manifestat q̄rum ad omnia qz in ipsa sunt sed in angelis est volūtas. et ideo eius p̄ceptus manifesti esse non possunt. nisi p̄ imperiū voluntatis. Et ideo opus loquutionis est.

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14

Ad 15

Quinto queris: utruqz

inferiores angeli su p̄ioribz loquātur. Et videtur qz nō p̄ glosaz que habet. p̄ma Coz. xij. si linguis zē que sic d̄. lingue sunt qbz angeli p̄positi minoribz sc̄at qd de dei volūtatē p̄mi sciūt. ergo loquutio q̄ ē acc^o lingue ad solos superiores angelos p̄tinet Ad 1. ddm. qz q̄libz loquere sit aliqd in audire. s̄z ab angelis inferioribz nihil p̄t in superiores fieri. qz superiores nō sunt in potētia respectu inferiorū. sed magis ecōuerso. cū superiores habeant magis de actu z minus de potentia. ergo inferiores angeli nō possunt loq̄ superioribz Ad 2. ddm. qz loquutio supra cognitionem addit sc̄ie infusione. sed inferiores angeli nō p̄t aliqd infundere superioribz. qz sic in eos agerent. qd eē nō p̄t. s̄z eis nō loquuntur Ad 3. ddm. qz illuminatio nihil aliud est qz manifestatio alicuius ignoti. s̄z loquutio est in angelis ad manifestādū aliqd ignotū. s̄z loquutio in angelis est manifestatio qdam. s̄z cū angeli inferiores nō illuminēt superiores. videt qz inferiores superiores nō loquātur. Ad 4. ddm. qz Angelus ad quem fit loquutio est in potentia cognoscens id qd loquutione exprimitur. per loquutionem autē fit actu p̄gnosces. s̄z angeli loquens reducit illuz cui loq̄tur de potētia in actū

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Materia Nona

De Cōitacōe scie āgelice

4

sed hoc non est possibile inferioribus angelis respectu superiorum. qz sic eēt nobiliores. q nō loquunt inferiores superioribus. ¶ **Pre.** Quicūq; loquit alicui de aliquo ignoto ei docet ipsum. Si ergo inferiores angeli loquunt superioribus de proprijs pceptis quos illi ignorant docēt eos et sic eos pficiunt cū perficere sic docere sūm Dyo. et hoc est ptra ordinē hierarchie. sūm quē inferiores a superioribus perficiuntur

Contra

¶ **Sed** contra est quod Grego. dicit in v. moral. q deus loquitur angelis et angelus loquit deo. q et eadē ratione superiores inferioribus et e converso.

Res

¶ **Responso** dōm. q ad euidētiā huius qstionis oportet scire qualiter illuminatio et loquutio differant in angelis. Quod quidem sic potest accipi. Intellectus alicuius deficit a cognitione alicuius pgnoscebilis propter duo. Uno modo ppter absentiam pgnoscebilis. sicut nō pgnosceimus gesta pteritōz tpm. vel alioz locoz res motoz que ad nos nō pvenērunt. Alio modo ppter defectum intellectus. qui nō est adeo fortis vt possit ptingere ad ista cognoscibilia q penes se habet in pmissis pncipijs naturaliter notis. que tñ nō pgnosceat nisi roborat exercitio vel doctrina. Loquutio igit ppter que alicuius dicitur in cognitionem ignorati p hoc q fit ei p sensu qd alias sibi erat absens. sicut apud nos patet. dum vnus aliter aliqd refert qd iste non videt. et sic facit ei quodam modo presentiam p loquelā. Sed illuminatio est qñ intellectus confortat ad aliquid cognoscendū supra id qd cognoscebat. vt ex predictis patet. ¶ **Sed** tñ sciendū. q loquutio potest esse in angelis et in nobis sine illuminatōe qz qñdōq; ptingit aliqd nobis manifestari p loquutio nem et quib; intellectus nullo modo ad intelligendum magis roborat. sicut cū recitant mlti alique historie vel cum vnus angelus alijs conceptōnem demonstrat. huiusmodi eīm indifferenter possunt cognosci et ignorari ab eo qui habet debilem intellectum et fortem. sed illuminatio semp habet loquutionē adiunctam et in angelis et in nobis. nos eīm sūm hoc aliu illuminamus q et aliqd mediu tradim quo intellectus eius roboratur ad aliqd cognoscendū qd per loquutionem fit. similiter etiā oportet q in angelis fiat per loquutionem. superior eīm angelus habet cognitionem de reb; p formas magis vniversales vnde inferior angelus nō est proportionatus ad accipiendū cognitionē a superiori angelo nisi superior angelus cognitionē suam quodāmodo distinguat pncipiēdo illud in se de quo vult illuminare p modū talē quo fit cōspensibile ab inferiori angelo. et talem cōceptum suū angelo alteri manifestando illū illuminat. vt dicit Dyo. xv. ca. ce. hierar. vnaqueq; intellectualis eētia donatā sibi a diuino vniformem intelligentiam pūda virtute diuinitatē et multiplicat ad inferiorum ductricē analogiā. Et est simile de magistro. q videt discipulus nō posse capere ea que ipse cognoscit p illum modū quo ipse cognoscit. et ideo studet distinguere et multiplicare p exēpla. vt sic possit a discipulo comprehendere. Dōm est ergo q ista loquutione que illuminatōni adiūgitur superiores solum inferioribus loquuntur. et sēdm aliam loquutionem indifferenter dicitur loq; et superiores inferioribus et e converso.

Distinctio

1.

2.

Nota

Ad 1.

Ad 2.

¶ **Ad** primū igitur dōm. q glofa ista loquitur de loquutione adiecta illuminatōni. ¶ **Ad** ij. dōm q angelus loquens nihil facit in angelo cui loquit. s; fit aliqd in angelo ipso loquente. vt ex hoc ab alio pgnoscat mō prius dico. vnde non oportet etiam q loquens aliqd infundat ei

cui loquitur. Et per hoc patet responsio ad tertium. ¶ **Ad** iij. patet responsio ex dictis. ¶ **Ad** v. dōm. q angelus cui aliqd loquitur fit actu cognosces de potentia pgnosce. non per hoc q ipse reducat de potentia in actū sed per hoc q ipse angelus loquens reducit seipm de potentia in actū. dū facit se in actu pfecto. alicuius forme sūm ordinem ad alterū. ¶ **Ad** vi. dōm. q doctrina est ppter de his qd perficitur intellectus. hoc aut q vnus angelus cognosceat cognitionem alterius non pertinet ad perfectionem intellectus eius. sicut nec pertinet ad perfectionem intellectus mei q cognoscam res absentes que ad me pertinent.

Sexto querit. utrum

requirat determinata distantia localis ad hoc q vnus angelus alijs loquat. Et videtur q sic. qz vbi cūq; requirit accessus et recessus necessaria est determinata distantia. sed angeli accedentes in alterutrum et discedentes sibi suos sensus mutuo pspiciunt. vt diximus de sexto ca. cele. hierar. qz. ¶ **Pre.** Sēdm Dam. angelus vbi operatur ibi est. si q alteri angelo colloquat o; q sit vbi ille cui loquit. et sic requirit determinata distantia. ¶ **Pre.** Esa. vi. dicit q alter clamabat ad alterū s; loquutio clamosa non habet locū nisi ppter distantia ei; cui loquit. videt igit q distantia impedit loquutionē angeli. ¶ **Pre.** Loquutio oportet q deferat a loquente in audientē. sed hoc nō potest esse si sit localis distantia inter loquentem angelū et audientē. qz loquutio spūalis p mediu corporale nō defertur. q distantia localis loquutionem angeli impedit. ¶ **Pre.** Anima petri si esset hic cognosceret ea q hic agunt. cū aut est in celo nō cognosceat vñ. Isa. lxxij. sup illud. et Abrahā nesciuit nos dicit glo. Aug. nesciuit mortuū etiā sancti quid agant viuū etiam eorū filij. ergo distantia localis impedit anime beate cognitionē. eadē rōne etiam angeli loquutionem

¶ **Sed** ptra. maxima distantia est inter paradysum et infernū. s; illi mutuo se inspicunt maxime ante diem iudicij vt p; p hoc q habetur Luc. xvi. de Lazaro et diuitē. ergo nulla distantia localis impedit aie separate cognitionem. et sicut nec angeli et eadē ratione nec loquutionem

¶ **Responso** dōm. q actio sequit modū agentis. et ideo illa q corporalia et situata sunt corporaliter et situatē agūt q vero sunt spūalia nō nisi spūaliter agūt. Vnde cū angelus inq̄tum est intellectus nullo modo sit situatē. actio in intellectu eius nullo modo pportione habet ad situm. et ideo cū loquutio sit operatio intellectus ipsius nihil facit ad eam pproinquitas vel distantia loci et sic equaliter a ppinguo vel remoto angelus loquutionem angeli percipit illo modo quo angelos in loco esse dicimus

¶ **Ad** primū ergo dōm q accessus ille et recessus nō est intelligendus sūm locū. sed sūm puerionem ad alterutrum

¶ **Ad** ij. dōm. q cū dicitur angelus est vbi operat. intelligendum est de operatōne quā circa aliqd corpus agit q quidē operatio situatē est ex pte eius in qd terminat. loquutio aut angeli nō est talis operatio. et ideo nō sequitur

¶ **Ad** iij. dōm. q clamor ille q Seraphin clamasse dicitur designat magnitudinē eorū q loquebātur. s; vnitate essentie et trinitatē psonarū dicitur scētus scētus et c. ¶ **Ad** iij. dōm q angelus ad quem fit loquutio. vt dictū est nō recipit aliqd a loquente s; p speciem. quā penes se h; et aliu angelū et locutionem ei; pgnosceat. Vñ nō o; ponere aliqd

Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.

Ad 6.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Contra

Responso

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 1

mediu p qd deferat aliqd ab vno in alteru Ad. v. d. 83 q. Aug. loquit de pgnitoe naturali aiaz p qua etia scri no possunt pgnoscere q hic agitur. s. ex pte glorie ea cognoscit. vr expse dr Grego. in moralib; expones illud Job. siue fuerint nobiles filij eius siue ignobiles no intelligit. sed angeli habet naturalem cognitione magis ele uata q aie. vnde no est sile de angelo z anima.

Septimo querit: utz

- 1. Angelus vnus posset alijs loqui. ita q alij lo quitione eius non pcpit. Et videt q no. ad loquutio nem em eius nihil aliud requir q spēs intelligibilis et cōuersio ad alteru. sed spēs ista z puerio sicut cognoscū tur ab vno angelo. ita et ab alio. q loquutio vnus angeli equaliter ab omnibus pcpitur. ¶ Pter. Eisdem nutib; vnus angelus ad omes angelos loquit. si q vnus ange lus cognoscat loquitione. quā alijs angelus ei loquit. eadē ratōne pgnoscat loquidē qua idē angelus alijs loquit. ¶ Pter. Quicūq; intuetur aliquē angeli pcpit spēm eius qua intelligit z loquit. s. angeli seinuē sem per intuent. q vnus angelus semp cognoscat loquitiō nem alterius. siue sibi siue alijs loquat. ¶ Pter. Si alijs quis homo loquat equaliter audietur ab omnibus qui ei equaliter appropinquant nisi sit defectus audientis. vr pte si deficiat in auditu. s. qūq; alius angelus est pū quior angelo loquēti q ille ad quē loquit fm ordinē na ture. vr etia fm locū. q no solū audiat ab eo ad quē loq. ¶ Sed cōtra. inconueniens videt dicere q nos aliquid possumus qd angeli nō possunt. sed homo pōt pceptū cordis sui alteri intinmare. ita q alijs absconditū remanet. ergo vnus angelus p̄ alteri loqui. sine hoc q ab ali quo alio pcpitur.

Cōtra

Rs.

Responso ddm. q sicut ex p̄dictis patet. ex hoc ipso cognitio vnus angeli in cognitione alteri? venit p mo dum cuiusdā spūalis loquutiōis. z q angelus sit in actu alicuius speciei non solum fm seipm. sed etiam in ordine ad aliū. et hoc fit per propriam volūtatem angeli loque ris. ea autē q sunt volūtatis nō oportet q eodem modo se habeat ad oēs. sed fm modū a volūtate p̄fixum. Et iō loquutio p̄dicta non equaliter se habeat ad omes ange los. sed fm q volūtas angeli loquētis determinabit. vñ si angelus p̄p̄riā volūtatem fiat in actu alicuius speciei fm intantum in ordine ad vnū tantū angeli. pcpitur ab vno tm̄ eius loquutio. Si vero in ordine ad plures pcpitur a pluribus.